²⁵⁹ Cfr. STERNBACK 1963, p. 96.

Maxim. 31 p. 619,29, ove il copista aveva scritto Ξενόχαρις ὁ φιλόσοφος in luogo di Ξενοκράτης ὁ φιλόσοφος.

Sulla base delle considerazioni sopra avanzate (periodo in cui visse Democrate ~ periodo in cui visse Democare, nipote di Demostene; *parrhesia* come tratto caratterizzante sia di Democare, sia di Democrate; simile odio dei due uomini nei confronti dei Macedoni), noi riteniamo che sia più probabile correggere il testo dell'*exemplum* senecano (*Demochares* > *Democrates*) e non, come aveva proposto Kirchner²⁶⁰, il passo di Curzio Rufo 6,5,9, che a nostro avviso conserva la lezione corretta del nome del cittadino ateniese, vissuto sotto Filippo II, noto per la sua *parrhesia* e per il suo odio nei confronti del dominio macedone.

Il confronto con la tradizione antica ci ha portati a fornire una soluzione, a nostro avviso, persuasiva per una corretta esegesi dell'*exemplum* di *dial.* 5,23,1-3, per cui non riteniamo opportuno ricorrere all'ipotesi dell'errore di memoria o di confusione del filosofo tra i membri della casata macedone.

Che Seneca abbia derivato quest'*exemplum* da un florilegio, non crediamo che vi possano essere dubbi, sia per la presenza dello stesso esempio in *Gnom. Vat.* 248, sia per la notorietà nella tradizione antica della battuta 'te' ... '*suspendere*' ~ ἀ π α γ ξ ά μ ε ν ο ς .

²⁶⁰ Cfr. J. KIRCHNER, *RE* V 1903, 134, il quale peraltro non ricorda il testo dello *Gnom. Vat.* 248 e si limita a ritenere corrotto il passo di Curzio Rufo soltanto sulla base di Sen. *dial.* 5,23,2.

II.2.2.11 Sen. *dial.* 5,22,1/23,4-8/24,1: Augusto

1 23,4 *Multa et diuus Augustus digna memoria fecit dixitque ex quibus
appareat iram illi non imperasse. Timagenes historiarum scriptor quaedam
in ipsum, quaedam in uxorem eius et in totam domum dixerat, nec
perdiderat dicta; magis enim circumfertur et in ore hominum est temeraria
5 urbanitas. 5 Saepe illum Caesar monuit, moderatius lingua uteretur;
perseueranti domo sua interdixit. Postea Timagenes in contubernio
Pollionis Asini consenuit ac tota ciuitate direptus est: nullum illi limen
praeclusa Caesaris domus abstulit. 6 Historias quas postea scripserat
recitauit [et combussit] et libros acta Caesaris Augusti continentis in ignem
10 inposuit; inimicitias gessit cum Caesare: nemo amicitiam eius extimuit,
nemo quasi fulguritum refugit, fuit qui praeberet tam alte cadenti sinum. 7
Tulit hoc, ut dixi, Caesar patienter, ne eo quidem motus quod laudibus suis
rebusque gestis manus attulerat; numquam cum hospite inimici sui questus
est. 8 Hoc dumtaxat Pollioni Asinio dixit, ‘θηριωτροφεῖς’; paranti deinde
15 excusationem obstitit et ‘fruere,’ inquit ‘mi Pollio, fruere!’ et cum Pollio
diceret ‘si iubes, Caesar, statim illi domo mea interdicam’, ‘hoc me’ inquit
‘putas facturum, cum ego uos in gratiam reduxerim?’ Fuerat enim
aliquando Timageni Pollio iratus nec ullam aliam habuerat causam
desinendi quam quod Caesar coeperat. 24,1 Dicat itaque sibi quisque,
20 quotiens lacessitur: ‘numquid potentior sum Philippo? illi tamen inpune
male dictum est. Numquid in domo mea plus possum quam toto orbe
terrarum diuus Augustus potuit? ille tamen contentus fuit a conuiciatore suo
secedere.’*

9 et combussit *del. Reynolds post inposuit transposuit Madvig*

Locis similes 2-11. Sen. *contr.* 10,5,22 *Saepe solebat apud Caesarem
cum Timagene conflagere, homine acidae linguae et qui nimis liber
erat: puto quia diu non fuerat. Ex captiuo cocus, ex coco lecticarius,*

ex lecticario usque in amicitiam Caesaris enixus, usque eo utramque fortunam contempsit, et in qua erat et in qua fuerat, ut, cum illi multis de causis iratus Caesar interdixisset domo, combureret historias rerum ab illo gestarum, quasi et ipse illi ingenio suo interdiceret: disertus homo et dicax, a quo multa inprobe sed uenuste dicta. Hor. *epist.* 1,19,15 sg. *rupit Iarbitam Timagenis aemula lingua, dum studet urbanus tenditque disertus haberi*; Phot. *Bibl.* 131 Ἀνεγνώσθη <Ἀμυντιανοῦ> εἰς Ἀλέξανδρον ... Ὁ αὐτὸς δὲ καὶ ἑτέρους λόγους ἔγραψε διαφόρους καὶ παραλλήλους συνέθηκε βίους, ὥσπερ Διονυσίου καὶ Δομιτιανοῦ ἐν δυσὶ λόγοις, Φιλίππου τε Μακεδόνων καὶ Αὐγούστου ἐν ἑτέροις δυσίν·

Di due *exempla* sulla moderazione dell'ira è protagonista Augusto nel *de ira*²⁶¹: il primo (*dial.* 5,23,4-8) testimonia che anche un uomo potente, a cui tutto è permesso, può moderare e dominare i funesti impeti di ira (*dial.* 5,22,1 *Et haec cogitanda sunt exempla quae uites, et illa ex contrario quae sequaris, moderata, lenia, quibus nec ad irascendum causa defuit nec ad ulciscendum potestas*). Il *diuus Augustus* aveva infatti moderato la sua ira non solo dinanzi alla sfrontatezza del petulante Timagene²⁶², che più volte aveva offeso la sua persona e i membri della sua famiglia (*dial.* 5,23,4 *Timagenes historiarum*

²⁶¹ Nel *corpus* senecano il nome di Augusto ricorre circa quaranta volte, in alcuni casi come buon *princeps* (*consolatio ad Marciam, consolatio ad Polybium, de beneficiis*; in parte anche *epistulae ad Lucilium, naturales quaestiones, Apokolokyntosis*), in altri con riferimento al cruento ruolo da lui avuto durante il secondo triumvirato con Antonio e Lepido (*de clementia, Octavia*), o con riferimento alla sua insofferenza per l'impossibilità di dedicare il proprio tempo all'*otium* (*de uita beata*). Sulla contraddittoria ambiguità dell'immagine di Augusto la critica moderna ha discusso a lungo, attribuendone le cause o alla finalità dell'opera senecana, o al periodo della sua pubblicazione; vd. a tal proposito JAL 1957, pp. 242-264; KÜHNEN 1962, pp. 68-72; GRIFFIN 1976, p. 212 sg.; LETTA 1998, pp. 51-75, che invece pone in rilievo il carattere negativo dell'immagine di Augusto nella *consolatio ad Marciam*; e di recente ROMANA BERNO 2013, pp. 181-196, e CITRONI MARCHETTI 2013, pp. 221-240.